
 

Comune di Avellino 
II Settore 

 

Servizio Pubblica Istruzione  
 

 
Piazza del Popolo, 83100 Avellino 
Tel. 0825 200274 / Fax 0825 200276 
www.comune.avellino.it 

 

PROT. N°__________ 

   

AVVISO ESPLORATIVO  

 

RICERCA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER  PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER 

ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI CON CARROZZELLA – ANNO SCOLASTICO 2016/17 

TERMINE ENTRO CUI PRESENTARE LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Il 13 AGOSTO 2016  

 

SI RENDE NOTO CHE 

 

il Comune di Avellino intende affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 co. 2 lett. a)  Dlgs 50/2016, il 

Servizio di trasporto scolastico per alunni diversamente abili con carrozzella - a.s. 2016/17. 

 

Si avvia, pertanto, la presente indagine, al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori 

economici in possesso dei requisiti di cui ai successivi punti, che in seguito, saranno invitati alla 

conseguente procedura negoziata,  nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e 

proporzionalità. 

 

PROCEDURA RELATIVA ALL’INDAGINE DI MERCATO: L’indagine di mercato viene avviata a 

scopo esplorativo, al fine di procedere successivamente ad una procedura negoziata tra ditte interessate. 

Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di avviare altre procedure. 

Il presente avviso, pertanto, non pone in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara 

d’appalto o trattative private, inoltre non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre 

classificazioni di merito. Dunque la presentazione della manifestazione di interesse ha lo scopo di rendere 

pubblica la disponibilità all’assunzione del servizio. 

Ciò posto, la presentazione della manifestazione di interesse da parte dell’operatore economico non 

attribuirà allo stesso alcun diritto in ordine all’eventuale conferimento del servizio, né comporterà 

l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte dell’Amministrazione Comunale di Avellino. 

 

 

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO: Il servizio riguarda il trasporto scolastico nel percorso 

casa/scuola e viceversa,  per alunni in situazione di handicap accertato e con limitata autonomia 

personale. 

Le prestazioni del servizio saranno, comunque, specificate nella lettera d’invito. 

 

DURATA DELL’AFFIDAMENTO: anno scolastico 2016/17 

 

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI: Gli operatori economici per poter presentare manifestazione di 

interesse devono essere, a pena di esclusione, titolari dei seguenti requisiti minimi di partecipazione, il cui 

possesso deve essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle previsioni del testo unico 



delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di cui al DPR 

n.445/2000: 

 Requisiti d’ordine generale   

Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del Dlgs 50/2016. 

Costituisce motivo di esclusione, comunque, l’aver subito una condanna penale per delitto dal quale derivi, 

quale pena accessoria, l’incapacità di contrarre con la pubblica amministrazione.  

 Requisiti di idoneità professionale (art. 83 co. 2 del Dlgs 50/2016). 

Iscrizione nel registro delle imprese della Camera di Commercio o ad altro Albo ( in caso di cooperative o 

consorzi di cooperative, anche l’iscrizione ai sensi del D.M. 23/06/2004 all’Albo delle Società Cooperative 

istituite presso il ministero delle Attività Produttive ed in caso di Cooperative Sociali anche l’iscrizione 

all’Albo regionale), capace di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del 

presente avviso. 

 Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83 co.4 lett. c del Dlgs 50/2016). 

Livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi professionali; 

 Requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83 co. 6 del DLgs 50/2016). 

Risorse umane e tecniche e l’esperienza necessarie per eseguire il servizio con un adeguato standard di 

qualità:  

 disponibilità di almeno due mezzi omologati per il trasporto di persone diversamente abili, dotati di 

pedana per carrozzella;  

 autisti in possesso di patente di guida idonea al trasporto e prescritta dalle vigenti disposizioni; 

 idonei accompagnatori con adeguato standard di qualità e comunque in possesso di relativa idoneità 

fisica; 

 svolgimento nell’ultimo triennio (2013/2014/2015) di almeno un (1) servizio analogo a quello oggetto 

della presente procedura; 

 Regolarità contributiva (Durc) 

Regolarità con gli adempimenti contributivi, assicurativi e previdenziali ai fini INPS e INAIL ovvero in 

caso di operatori volontari di non essere soggetto a DURC; 

 

Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 

richiesti per l’affidamento che, invece, dovrà essere dichiarata dall’interessato e accertata dall’Ente in 

occasione della procedura di invito e/o affidamento ai sensi dell’art. 86 del Dlgs 50/2016. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA: 

 La selezione dell’operatore affidatario avverrà mediante apposita procedura negoziata da aggiudicare 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) del Codice. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZINE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: I soggetti 

interessati, in possesso dei requisiti minimi sopra richiesti, dovranno far pervenire la propria manifestazione 

di interesse, a pena di esclusione, all’Ufficio Protocollo del Comune di Avellino entro e non oltre 20 gg 

consecutivi dalla data del presente Avviso per posta certificata 

(ufficioprotocollo@cert.comune.avellino.it) o a mezzo fax (0825/200258)  

Il recapito delle richieste di invito rimane ad esclusivo rischio del mittente  e si precisa, inoltre, che, ai 

fini della validità della ricezione delle manifestazioni di interesse farà fede unicamente la data di 

registrazione del protocollo. 

 
La manifestazione di interesse e le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese ai sensi degli artt. 46/47 

del DPR 445/2000 attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione, devono essere, a pena di esclusione: 

- redatte sull’apposito modello, che forma parte integrante e sostanziale del presente avviso (allegato 

Mod. A)   

- sottoscritte, con firma leggibile e per esteso, dal legale rappresentante o dal procuratore speciale (in 

tal caso deve essere allegata la relativa procura),  

- corredate da fotocopia del documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 

mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.avellino.it


 

  

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: In esito alla ricezione delle manifestazioni d’interesse, 

l’Amministrazione darà avvio alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 co. 2  lett. a) del Codice e 

s.m.i., invitando le ditte che avranno fatto pervenire la propria manifestazione d’interesse. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di indire la procedura di appalto anche nel caso in cui pervenga una 

sola manifestazione di interesse valida. 

 

AVVERTENZE: Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, interrompere, modificare o annullare in 

qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva pertinenza, il procedimento avviato (anche non giungendo 

all’aggiudicazione) senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

 Gli operatori economici devono indicare nella manifestazione di interesse l’indirizzo Pec cui inviare 

l’eventuale successiva lettera di invito, il numero di fax e/o indirizzo email cui anticipare per le vie brevi la 

lettera d’invito. 

 I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del dlgs 196/2003 e ss. Mm.ii. 

esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento delle procedure relative al presente avviso. 

 

CONTATTI: Per qualsiasi informazione gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Pubblica Istruzione 

presso la sede comunale sita in Piazza del Popolo n. 1, 83100 Avellino, tel 0825/200508 - 200274, email 

pubblicaistruzione@comune.avellino.it 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito dell’Ente www.comune.avellino.it nella sezione “Bandi e gare”. 

Avellino, 25 luglio 2016 

Il Funzionario Responsabile 

 f.to Sergio Genovese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pubblicaistruzione@comune.avellino.it
http://www.comune.avellino.it/

